净利润(含少数股东权益) 2,596   1,859   990   419   824   1,713

少数股东损益 -17   4   129   23   23   23

净利润(不含少数股东权益) 2,613   1,855   861   396   801   1,689

EPS（港元） 0.65   0.46   0.25   0.10   0.21   0.43

市盈率（倍） 4.6   6.4   12.0   28.3   14.4   6.9

数据来源：公司财报，安信国际预测

3

公司动态/中国旭阳

本报告版权属于安信国际证券(香港)有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

2 估值分析

我们采用可比公司和 DCF 两种方式进行估值。由于港股没有焦化公司，我们选取了 A 股焦化公

司进行比较。2025 年 A 股焦化公司预测 PE 的平均值在 20x。考虑到目前行业处于低谷，企业净

利润也大幅下降，我们给予 PE 倍数 20x 以反映长期的合理估值。结合 2025 年 EPS，对应目标价

4.0 港元。

用 DCF 方式估算时，考虑公司的抗风险能力，以及未来高速增长的预期，我们给予 WACC 为 12%，

长期给予 2%的增速，预测港股市值为 190 亿港元，对应目标价 4.3 港元。

综合可比公司和 DCF 的估值，我们认为公司合理目标价为 4.2 港元。

图表 2:可比上市公司当前市盈率对比

图表 3:可比估值法下目标价的敏感性分析

资料来源：安信国际研究

市值

（亿） 货币 2022A 2023A 2024E 2025E 2026E 2022A 2023A 2024E 2025E 2026E

美锦能源 000723.SZ 175   CNY 24.7   3.2 -7.3 5.6 7.4 7.1   54.8   31.5   23.7

yoy -21% -87% N/A N/A 33%

陕西黑猫 601015.SH 56   CNY 3.1   -5.7 17.9

yoy -83% N/A

山西焦化 600740.SH 90   CNY 28.9   14.1 5.8 10.5 17.6 3.1   6.4   15.5   8.6   5.1

yoy 88% -51% -58% 79% 68%

平均估值 9.4   30.6   15.5   20.0   14.4

注：时间截止2024/9/5，预测值为wind一致预测

归母净利润（亿元） P/E
公司 代码

0.16   0.18   0.20   0.22   0.24

14.0   2.3   2.5   2.8   3.1   3.4

17.0   2.8   3.1   3.4   3.7   4.1

20.0   3.2   3.6   4.0   4.4   4.8

23.0   3.7   4.1   4.6   5.1   5.6

26.0   4.2   4.7   5.2   5.7   6.3

2025年EPS

PE

4

公司动态/中国旭阳

本报告版权属于安信国际证券(香港)有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

图表 4: 自由现金流折让模型估值（DCF Valuation）

3 风险提示

焦炭价格下降，石油价格下降，环保政策变动。

FY 2022 FY 2023 FY 2024 FY 2025 FY 2026 FY 2027 FY 2028 FY 2029 FY 2030 FY 2031 FY 2032 FY 2033

(年结31/12；RMB 000) 实际 实际 预测 预测 预测 预测 预测 预测 预测 预测 预测 预测

营业额 43,139   46,066   49,469   56,179

   增長率% 6.8% 7.4% 13.6%

EBIT 3,200   2,031   1,847   2,410

   增長率% -36.5% -9.1% 30.5%

   EBIT率% 7.4% 4.4% 3.7% 4.3%

有效稅率% 15.6% -45.1% 18.0% 18.0%

EBIT x (1-有效稅率) 2,700   2,949   1,515   1,976

 + 折旧 1,320   2,302   2,302   2,302

 + 营运资金变动 -275   -1,458   1,625   343

 - 资本支出 -8,425   -1,713   -1,000   -1,000

自由现金流, FCF -4,679   2,080   4,442   3,621   3,693   3,767   3,843   3,919   3,998   4,078   4,159   4,242

增长率% -144.4% 113.6% -18.5% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0%

折现年份 -   1   2   3   4   5   6   7   8   9

折现因子 1.0000 0.8929 0.7972 0.7118 0.6355 0.5674 0.5066 0.4523 0.4039 0.3606

FCF现值 4,442   3,233   2,944   2,681   2,442   2,224   2,025   1,845   1,680   1,530

FY2024-33 FCF现值总额 25,046

永续期价值现值 15,605

企业价值 40,651

 - 净负债 -21,785

 - 少数股东权益 -1,597

DCF 估值(HKD 000) 18,976

假设：

WACC 12%

短期增长率 2%

永续增长率 2%

数据来源：公司财报，安信国际预测

5

公司动态/中国旭阳

本报告版权属于安信国际证券(香港)有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

4 附录：财务报表预测

资产负债表 利润表
人民币百万 2022A 2023A 2024E 2025E 2026E 人民币百万 2022A 2023A 2024E 2025E 2026E

现金及现金等值项目 1,201   1,239   3,921   6,084   8,578   主营业务收入 43,139   46,066   49,469   56,179   59,293

受限制存款 1,024   2,375   2,375   2,375   2,375   主营业务成本 -38,864   -42,741   -45,940   -51,891   -54,202

贸易应收款项 4,607   6,585   6,009   6,825   7,203   毛利 4,275   3,325   3,529   4,288   5,091

存货 3,221   3,406   3,562   4,023   4,202   销售费用 -985   -1,185   -1,435   -1,629   -1,719

预付及其他应收 -   -   -   -   -   管理费用 -933   -1,061   -1,088   -1,236   -1,304

其他流动资产 3,336   3,529   3,529   3,529   3,529   合营及联营公司损益 482   224   90   261   720

流动资产总额 13,389   17,134   19,395   22,835   25,886   其他收入/经营费用 361   729   751   726   665

物业、厂房及设备 22,168   26,897   24,595   22,293   19,991   财务费用 -997   -1,350   -1,336   -1,404   -1,364

使用权资产 1,989   2,217   2,217   2,217   2,217   除税前利润 2,203   682   511   1,005   2,089

无形资产 764   1,281   1,281   1,281   1,281   所得税 -344   308   -92   -181   -376

商誉 232   232   232   232   232   净利润 1,859   990   419   824   1,713

于联营及合营企业投资 3,896   3,660   4,660   5,660   6,660   归属母公司净利润 1,855   861   396   801   1,689

长期投资及其他应收款 837   1,501   1,501   1,501   1,501   EPS（港元） 0.46   0.25   0.10   0.21   0.43

递延税项资产 128   144   144   144   144   EBITDA 4,520   4,333   4,149   4,712   5,754

其他非流动资产 2,699   770   770   770   770

非流动资产总额 32,714   36,702   35,400   34,098   32,796

总资产 46,103   53,836   54,796   56,933   58,682

贸易应付款项 9,464   8,774   9,801   11,071   11,564

其他应付及合同负债 2,011   2,401   2,578   2,928   3,090

短期有息债务 12,624   17,509   17,509   17,509   17,509

应付关联方 184   828   828   828   828

应付即期税项 714   380   380   380   380

其他流动负债 50   64   64   64   64

流动负债总额 25,047   29,955   31,161   32,780   33,435

长期有息债务 7,604   8,197   8,197   8,197   8,197

长期应付款 -   -   -   -   -   主要财务比率